

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei. Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Marțea și Vineria

Prețul inserțiunilor: un șir peti 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Preoți și dascăli

II

(=) Îngrijirea educației tineretului școlar formează una din preocupările de căpetenie în activitatea ce trebuie să desfășoare biserica noastră ortodoxă întru înălțarea și înălțarea sa.

În virtutea acestui temei, Arhiepiscopia ardeleană a hotărât, înainte cu aproape doi ani (April 1924), să înființeze așezământul *Societatea tinerimii adulte Sfântul Gheorghe*, menită să cuprindă toți tinerii dela 15—25 ani ai acestei Arhiepiscopii. Congresul național-bisericesc, la rândul său, a adoptat statutele aprobate de sinodul arhiepiscopiei, și a decis generalizarea organizației tinerimii adulte în mitropolia întreagă.

Prin circulara sa mai nouă (din 30 Ianuar 1926) Consistorul arhiepiscopiei de Alba-Iulia și Sibiu voeste să înroleze în sinodul societății «Sf. Gheorghe» și tinerimea învățământului secundar, — și astfel invită pe cei chemați, preoții cateheți și profesorii de religie, să organizeze tineretul ortodox al școlii, unde funcționează, într'un cerc al societății «Sf. Gheorghe», ca organizație religioasă a tineretului. În acest cerc se va face lectură religioasă și discuție liberă, exhortații ținute de cateheți și de alți profesori și binevoitori ai școlii; se vor ține șezători religioase împreunate cu rugăciune etc.

În acest chip, vrednicii sămănători, zilnic înnoți în puteri, vor ieși la lucrul

sămănătorului, în nădejdea roadelor, multe sau puține, care au să răsară în proporția muncii și a jertfei aduse în prefacerea sufletelor.

Viața omului este frumoasă și rodnică, numai atunci când cunoștințele sale intelectuale sânt susținute și prin însușiri de valoare morală creștină și prin tărie sufletească dobândită prin cultură religioasă, — așa mărturisesc mințile cele mai luminate ale savanților lumii.

Patimi și interese, neînfrânate de o voință de fier, aduc suferințe, dureri și pagube, sufletești și materiale, în mijlocul tuturor claselor sociale și culturale.

Tineretele fragede alcătuiesc epoca, în care se poate mai ales înfrân timeria și voința în conformitate cu legile morale creștine. Nu este de ajuns, ca preoții și dascălii de toate categoriile să îndrepte luarea aminte a oamenilor de toate vârstele asupra unui rău sau bine; — ei vor trebui să lucreze sistematic, arătând mijloacele cum prin studiu și deprindere, în cadrele religiosității, se formează tăria de caracter. Cuvintele lor vor avea atunci ecou în toate mințile destoinice de convertire.

Sufletul, curățit de patimi mari și mărunt, se apropie cu dragoste de Domnul și cu evlavie se pleacă în fața mării dumnezeescului învățător, care îl ridică la sântate și fericire adevărată.

Școala de astăzi, cu mai multă învățătură profană decât educație creștină, se abate dela un drum făcut, — la care însă

— după semnele de până acum — va reveni, spre binele său și al tuturor.

Bucuroși recunoaștem netăgăduitul folos ce poate să isvorean din cunoștințele câștigate în învățământul istoriei, gramaticii, fizicii, muzicii, gimnasticii și al tuturor celorlalte obiecte din programa școlară. Dar, toată această cultură, modernă sau veche clasică, nu poate s'aducă — ni-o arată dureroasa experiență a mulțora, — decât cel mult nălcirea unui trai fericit. Căci mai trebuie să recunoaștem, — că încărcatele programe școlare conțin nu puține cunoștințe de prisos și primejdii toare pentru sănătatea fizică și morală a tinerimii școlare. În locul celui prisos, și alături materialului absolut trebuincios, tinerimea română contimporană, conducătoare și povățuitoare de mâne a țării și a neamului, va trebui să-și asimileze mai ales necesarele *însușiri morale*, ca b. o. cinstea desăvârșită, hărnicia la muncă onestă, înfrânarea, cumpănirea, energia și indulgența acolo unde trebuie, râvna nobilă și smerenia fără înjos re, și câte alte calități, ce nu pot fi înlocuite prin nici o splendoare de cunoștințe.

Conducerea bisericii noastre, purtată de asemenea gândiri, invită preoții, cateheții și profesorii de religie să procedeze fără amănare la constituirea tinerimii școlare în *cercuri religioase*, conform statutele societății «Sf. Gheorghe», al cărei scop este: «a se îngriji de dezvoltarea vieții religioase culturale, sociale și cetățenești a membrilor săi», și ale cărei statute se vor putea întregi după cerințele și împrejură-

FOIȘOARA

Sonet

Afară earna viscoaleste,
În suflet patimi clocotesc
Și tot mai multe năvălesc,
Văltoarea lor mă îngrozește.

Spre Tin', Părintele Cerese,
Un gând sfelnic se pornește.
Năvala lor o domolește,
Cu brațul Tău damnezeesc.

Revarsă-ți blânda Ta lumină,
Spre sufletu-mi trudit de chin
Revarsă-ți mila Ta deplină.

Arată-mi chipul Tău senin
Și strălucirea Ta divină,
Ca Ție, Doamne, să mă 'nchin.

Pr. Teofil Roșca.

Icoane din viața bisericii

— Anul 1804 —

(Urmare)

Consistoriul

1. Protocoalele la guvern.

Protocoalele consistoriului se șterneau în fiecare lună la guvern. Se întâmpla, că lucrul acesta nu se putea face în totdeauna cu toată regularitatea, că la încheierea fiecărei luni protocoalele după ședințele consistoriale deja în primele zile să fie înaintate guvernului, abstrăgând dela tehnica lucrului cu decopieră, cu traducerea fiecărui protocol în limba latină, care era limba de corespondență între consistoriu și între stat, chiar și din cauza timpului trebuincios la redactarea lor. Guvernul face amenințări din incidentul cu întârzierea în trimiterea protocoalelor, Consistoriul în fața amenințărilor guvernului, vine și descoperă motivele, respective pedecile, din cari urmează întârzierea cu tri-

miterea protocoalelor lunare la guvern. Răspunsul consistoriului dă icoana completă despre situația și pispere organizațiunea dela Consistor la începutul veacului al nouăsprezecelea.

Dăm unele din răspunsul Consistoriului.

Mai întâi cancelaria. Numai o căsuță și în aceea trebuie să țină seșile, cancelaria, arhiva, care din zi în zi se înmulțește fără de a avea uneori vre un slujitoriu, care să facă foc și alte întâmplătoare escurșii să le plinească. Nu este personalul cerat. Încă în anul 1796 în Iunie 3 și Iulie 15, în anul 1797 la 8 Decembrie prezidialiter a arătat consistoriul, cum asessorii despre o parte pentru că nici o plată pentru această slujbă nu au, iară despre altă parte pentru că și numai venirea la zilele de seșie este atât spre economie, cât și spre alte alesale trebii deosebite foarte pugnabile, a lua pe sine referadă sau alta afară de votizație și de cercetarea lucrului cu prietele seșilor, a duce cu sine acasă și a săvârși nu pot, și așa tot lucrul ce se întâm-

rile speciale din localitate, sau întovărășind societatea cu altă asociație asemănătoare.

De sine înțeles, că va fi cât se poate de binevenit și prețiosul concurs ce-l vor aduce Onoratele direcții școlare și corpurile profesionale, pentru înfăptuirea organizării pomenitorilor cercuri religioase, chemate «să sporească sufletul, să-l cheme spre idealurile din care el se hrănește și să fructifice nobilele lui avânturi și silințe tinerești».

Bunul renume al corpului nostru didactic ne spune, că greșelile prezentului se vor șterge, ear calitățile trecutului se vor oglindi eară în viața școlară.

Noul regim al cultelor

Multe am avut de îndurat, noi clerul și poporul bisericii ortodoxe din această parte a țării, pe urma dușmăniei de moarte a oamenilor, în mâna cărora era depusă oblăduirea toată a statului de posomorâtă amintire.

Ocotitor al confesiunilor religioase puse în serviciul vestitei «idei de stat unitar», orce guvern căută să le îngrădească prin iscusite legiuri și dese favoruri, întocmite mai ales pe socoteala «schismaticilor», care eram noi.

Munca aceasta de îngrădire a găsit — durere — și sprijinul când mai pe față, când mai învăluit, al conlucrării fraților noștri greco-catolici.

Sintele locașuri ale credinței noastre strămoșești au fost călcate de jandarmii guvernelor ungurești și, luate cu forța, au ajuns dăruite celor trecuți în apele papistășiei. Neomenia și brutalitatea erau păzitoarele ușilor la acele locașuri, pe care modificarea unui articol al proiectului de lege, despre regimul cultelor, ar vrea să le păstreze și pe mai departe în mâinile siluitorilor lipsiți de credințioși, întocmai ca în epoca maghiară.

Dar, au căzut, în sfârșit, și frânele asupritorilor, și biserica prigonită a fost pusă în rosturile ce i se cuveneau; ear slujitorii ei, atât clerici, cât și mireni, sânt acum înzestrați, prin lege și statut de or-

ganizare, să răspundă chemării lor de creștini și de români, în cea mai bună conștiință și în deplină libertate cetățenească.

Se va găsi oare un ministru, sau chiar un guvern român, care să încerce totuși a ne întoarce — în parte cel puțin — la vechea vitregie a vremii pe veci apuse? Se vor găsi oameni cari «se cedeze» șoptirilor și uneltirilor? Se va ivi oare un ministru ortodox al statului român, care, după chipul și asămănarea brutalităților trecute, să susție cu puterea jandarmilor români ceea ce mai înainte se susținuse cu forța jandarmilor unguri?

Nu putem reținea, că în acest caz am fi supuși earăși la cele mai grele încercări, și că buna rândueală ar putea ușor apuca pe cărări străine de interesele mari ale patriei noastre.

Să sperăm, că toate aceste temeri și îngrijorări au fost și rămân neîntemeiate.

Reprezentanții sfinței noastre biserici vor fi, în orice împrejurare, la postul lor.

Preoții militari. Dl general I. Manolescu, unul dintre cei mai distinși bărbați ai țării noastre, ocupându-se într'un articol de ziar (Universul, din 25 Februar a. c.) de «Biserica și apărarea națională», este de părere că, pentru pregătirea acestei apărări, în timp de pace preoții au mai mult de făcut la sate și orașe, decât în cazarmă. De aceea se întreabă, dacă corpul preoțesc militar n'ar fi mai de urgentă necesitate în mijlocul mirenilor, unde trebuie să se găsească și militari în ore libere. «Soldatul care va auzi s'ujube religioase la biserică și care va fi spovedit la biserică cred — spune dl Manolescu, — că va câștiga sufleteste mai mult, decât dacă se vor oficia toate acestea în atmosfera rece a cazarmei». Dl Manolescu sfârșește prin concluziunea că armata nu trebuie să aibe, în timp de pace, un corp special de preoți militari.

Argumente s'ar putea înșiră pro și contra. Chestiunea, pusă de un militar, merită să fie discutată.

Sovietele și biserica. Guvernul sovietelor își urmează opera desființării bisericii din Rusia. De frica mișcărilor religioase care, pe lângă toate prigonirile păgânești, iau proporții din ce în ce mai mari, și pentru a împiedeca înfrumusețarea sinodului în vederea alegerii unui nou patriarh în persoana arhierului Petru Crustinski, guver-

care se fie într'un ajutorul pomenitului Notareș și scriitorii, dară nici le au putut da acest felul de ajutorii asesorii. așa de sine au rămas toată manipulația lucrurilor iară pe dănsii ca și mai înainte, și locmai pentru aceea mai încolo să se facă smerita rugare, ca atât lăsarea unor trebi pe sesiile viitoare, sau pentru că nu vin exhibiturile la referada cu anteațele înștrălite sau pentru că a-lea cuprind în sine mai multe, decât s'ar putea a-lea îmbina și isprăvi în rândul celor curente, cât și ne-trimitearea la vreme a protocolurilor binevoiască I. K. Gubernium nu oareș cărei leneviri, d' singur nefiunțel îndestulitorului personal cu atâtă mai tare a o socoti, căci precum protocolurile după puțină le trimite, așa și lucrurile, cari s'au tâmplat a le lăsa pe altă serie, le au săvârșit în-tr'atâta, cât acum este în curent despre toate.

Iară când se tâmplă doară de vre o relație sau informație nu se trimite la terminul pus, această să se milostivească I. K. Gubernium a o socoti, că mai de multe ori se tâmplă aceasta întârziere de acolo, că nici Consistoriumul dela cuvințioșii protopopi poruncile, relații în vremea sa

nul sovietelor a arestat aproape 500 de preoți împreună cu numitul arhieru. Preoții au fost aruncați în închisoare sub învinuirea de a fi complotat împotriva stăpânirii bolșevice.

Nr. 11230/1925.

CIRCULARĂ

cătră membrii ordinari și extraordinari ai sinodului protopresbiterial ortodox român din tractul Jiului.

Prin ordinul consistoriului arhiepiscopiei de Alba Iulia și Sibiu din 5 Ianuar c. Nr. 11230/925, fiind numit comisar consistorial pentru alegerea de protopresbiter în tractul Jiului, în conformitate cu Regulamentul pentru procedura la alegerea de protopresbiter, §§ 14, 15 și 16, prin această convoc pe ziua de **Vineri în 12 Martie a. c. la ora 5 p. m., comitetul protopresbiterial**, la ședință, în locul central Petroșeni, cancelaria oficiului parohial, spre a constata calificățiunea candidaților și a compune lista de candidați, ear pe ziua următoare, **Sâmbătă în 13 Martie a. c. convoc sinodul protopresbiterial electoral** la locul central în Petroșeni, anume în biserică. Serviciul divin se va începe dimineața la ora 8, și după terminarea aceluia la ora 11 a. m. se va deschide ședința sinodului electoral.

Sibiu, 24 Februar 1926.

Dr. George Proca,
comisar consistorial.

Reuniunea culturală-națională a meseriașilor români din Sibiu

Apel

«Reuniunea culturală națională a meseriașilor români din Sibiu», care împlinește anul viitor șase decenii de rodnică existență, a hotărât să-și facă un steag vrednic de trecutul ei glorios și de nobilele stăruințe ce le depune cu tăria hărnicie pentru luminarea și sănătoasă îndrumare a numeroșilor ei membri.

Neavând suficiente mijloace materiale pentru realizarea acestui nobil gând, apelează la sprijinul binevoitor al tuturor membrilor și prietenilor săi. Darurile benevole să se trimită la sediul Reuniunii din Sibiu, strada Brukenthal Nr. 17, cu mențiunea: «Pentru fondul steagului». Sprijinitorii vor fi trecuți cu numele în «Albumul steagului».

Comitetul.

Citiți și răspândiți ziarul

Telegraful Român

plă la Consistorium rămâne de a se duce de către notareșul și de către scriitorii Consistoriumului; notareșul adevărat ordinar face extractul din exhibituri, și dimpreună și refeluește, după aceea într'un asemenea întăritului votum a referării găsește concepturile, și despre acelea ce sunt restante, și despre direcția cancelariei poartă grija, iară scriitorul ordinar duce protocolul exhibitumurilor, purizăluște concepturile, mul-tele circulare, și și protocolurile cari se aștern la I. C. Gubernium, caută antea-tele, și ar mai fi încă să ducă și Indexul și repunduirea acelor după cădere, înse la acestea nu ajunge pentru grămădirea celorlalte mai sus numerate.

Mulțimea acestor lucruri au fost binevoit și înălțat K. Gubernium din protocolurile, ce se trimite, milostivește a o vedea, și din acest temei la 20 Novembre 1800 Nr. 10384 pârînteste a fost poruncit, că de vreme ce Notareșul și per consecuență și scriitorul au de multe felul de lucru, Consistoriumul cu îndoită sîrguință să aiba grija, ca nu în cercetarea treburilor de obște oareșce zabavă sau confușie să se tâmple, înse de vreme ce Consistoriumul nu are fundus de unde se mai fi plătit pe cineva,

mai pentru o pricină, sau pentru alta, nu le poate căpăta».

Din acest răspuns dat de Consistoriu guvernului la învinuirile că protocoalele lunare nu se trimiteau totdeauna la termenul obligat îndată la începutul lunii, se dă o iconă plastică asupra situației dela Consistoriu.

Asesorii consistoriali nu erau salariați, nu ședeau la sediul Consistoriului în Sibiu, nu era cancelarie unde să se poată lucra neconturbat, cu tîgna; toată lucrarea dela Consistor o făcea secretarul, întreagă referada era concentrată în mâinile lui, asesorii veniau la Sibiu numai pentru ședințe, ascultau referadele secretariului și votarea asupra obiectelor puse la deliberare, rămânând, ca hotărârile luate tot secretariul să le formuleze, și să îngrijească expedițiile cuvințioase. Secretariul era deci sufletul consistoriului, care se îngrijea de instruirea acelor cu anteațele, și mai ales se țină în evidență multele ordinațiuni dela guvern, și se evite conflictele dintre confesiuni, cari totdeauna se terminau cu scurtarea și cu agravarea bisericii noastre. Aceasta mai cu seamă la deliberarea proceselor matrimoniale și la

A apărut

în «Biblioteca Bunului Păstor» Nr. 15

Un păstor model

scrierea admirabilă a scriitorului cunoscut cetitorilor noștri Gr. Petrov, tradusă de P. S. S. Episcopul Nicodem. E o lectură ca și care alta mai frumoasă și mai instructivă nu putem recomanda preoților noștri. A ieșit în zilele acestea din Tipografia arhiepiscopalească din Sibiu și se poate comanda de la Biblioteca arhiepiscopalească cu prețul de Lei 50. Ar trebui să nu lipsească din casa nici unui preot.

INFORMAȚIUNI

Concursurile anuale ale soc. «Tinerimea Română». Sânt aproape 40 de ani, de când soc. «Tinerimea Română» cheamă în fiecare an, în luna Mai, la un concurs, pe elevii tuturor școalelor din țară. Acest concurs urmărește mai ales educația națională a tineretului. Concursul va consta dintr-o teză scrisă cu privire la istoria românilor, limbă și religie, alături de, pe cât posibil, o chestiune de sinteză cu privire la cultura națională. Spre a învia tradițiile noastre și spre a reda o parte din viața caracteristică tineretului locuie de români, prin cânt, jocuri și costume naționale, se va organiza anul acesta, pentru prima oară, o poezie *etnografică*, care să se reprezinte la Teatrul Național cu prilejul soarelui concurenților în capitală. Concurenții vor avea tren, ~~tranzit~~ și casă gratuit, iar profesorii însoțitorii trenul gratuit, masa și casa cu preț redus. Instituțiile cari vor avea loc în internate vor avea masa gratuită. Elevii concurenți vor plăti o taxă de 30 lei.

† **Prof. Ioan Paul** dela facultatea de litere din Cluj a încetat din viață în 19 Februarie 1926, în vârstă de 69 de ani. De funcție a fost vreme îndelungată profesor la Garnebeș pe timpul vrednicului episcop Ioan Popasu, apoi la Slatina și la Iași, de unde a trecut, după război, la universitatea din Cluj ca profesor de estetică. Om muncitor, iubit de colegi și de studenți, lasă adânci regrete atât în familia sa numeroasă, cât și în mijlocul celor ce l-au cunoscut. Odihnească în pace!

Rafacerea liniilor. Lucrările pentru restabilirea liniilor căilor ferate din Ardeal, distruse cu prilejul înundațiilor dinaintea sărbătorilor Crăciunului, sânt pe terminate. Între Turda și Abrud a fost nevoie să se construiască noi poduri, întrucât cele vechi au fost cu desăvârșire distruse; în curând va fi redată circulației și această linie, care acum este închisă pentru toate traficile. Între Arad și Brad situația s'a îmbunătățit simțitor. Circulația se face prin transbordare la halta Birini.

cununii, când una dintre părți se ținea de bisericele recunoscute de lege, unde totdeauna avea preferință șosefișuna recunoscută de lege.

Secretariul avea ajutoriu un scriitoriu, notariul adjunct Ioan Rusu, care în lipsa lui era și notariul în ședințele consistoriului.

La ședințele consistoriului de regulă erau prezenți afară de președinte mai mulți asesori, mai ales, cum era și natural, era prezent preotul Bucur Bobeș din Sibiu, subprefectul Iosefin, preotul Ioan Popoviciu din Reșinari, și preotul Stefan Marcu din Săliște.

Când era la prezidiu Vicariul, atunci de regulă protopopul Sibiului Ilie Popoviciu lua parte la ședință ca asesor votant, așa se compunea Consistoriul.

Guvernul controla cu multă îngrijire și chiar cu asprime lucrările Consistoriului în relațiile cu celelalte confesiuni, mai ales cu biserica unită.

Întâlnim cazuri de disciplină, unde preoțimea noastră era înlăturată fără de nici o cercetare, la o simplă pără a uniților. Se poruncia Consistoriului să oprească dela popie pe cutare preot, pentru că

Premiați. Societatea din București a scrisorilor români a decernat premiile din acest an următorilor domni: I. A. Basarabescu, 25 mil lei pentru proză; N. Pora, 4000 lei tot pentru proză; A. Cotruș și I. Dongoroz, două mici premii pentru poezie.

Cât prețuște o mână. Un automobil al unei societăți din Wichita (America) a călcat și rănit grav pe o stenografă. Din acest accident a rămas fără mână dreaptă. Fata a făcut proces societății cerând despăgubire. Tribunalul, judecând cererea fetei, a hotărât ca societatea să dea o despăgubire de 627 mil dolari, în bani de ai noștri vre-o 125 milioane lei.

Pe sate. (Despărțământul Sibiu la Noal). Earș au pornit o la sate reprezentanții Asociației din Sibiu. După Vestem au vizitat în ziua de 21 Februarie comuna frunțasă Noua. Li au ieșit înainte, la hotarul salului, bărbați și fătăci, în haine de sărbătoare, din frunte cu preotul local Teodor Pădureanu. În fața școlii aștepta tineretul, cu steg și cu învârtătoarea în frunte. La ora două s'a început în sala școlii de stat șezătoarea culturală. După imnul regal a binevenit preotul Pădureanu pe oaspeți, punând la inimă sâtenilor marelă scopuri ale Asociației. Președintele despărțământului Sibiu, dl inspector școlar Silviu Teșos, a vorbit în numele Asociației, aducând în fața ascultătorilor și trecutul glorios al românilor și dărilor, strămoșii poporului românesc. Secretarul literar subșt., dl Dr. Horia Petra-Petrescu, a rostit o cuvântare, arătând cum sântem de desconsiderați de celelalte rase pe urma războiului mondial. Să perseverăm pe cărarea certurilor? Poate fi altă scapare decât o colaborare constituită, pe cărarea binelui? A citit mai apoi secr. literar subșt. o schiță, cu subiectul din viața lui Grigorescu. Dl inspector general școlar Dr. V. Păcală a ținut o vorbire plină de avânt, despre generația de mâine, despre misiunea ei, trecând în revistă momente mărețe din trecutul nostru. Corul condus de dl Inv. Vlad a executat cântece naționale și a jucat Bătăia, Călușorul, etc. Dl învățător dirigent I. Dragomir a mulțumit oaspeților și i-a încredințat de toată dragostea celor din comună. Dl insp. școlar Teșos a promis întreagă atenție din partea Asociației, de câte ori se va adresa cercul cultural din Noua despărțământului. Ținem să remarcăm că de astădată au fost excursioniști cu trăsura orașului Sibiu, pusă la dispoziție cu multă bunăvoință. Conferențiarul au plecat din comună cu convingerea că cuvintele lor au căzut pe pământ mănăs.

Cor.

Limba maghară la Cluj. Se vestește din Cluj: Primăria a primit o telegramă unde i se spune că nu este în competența sa d'a acorda dreptul de petiționare în altă limbă, decât a statului, (primarul Clujului acordase acest drept limbii maghiare). Primăria va putea să revină, revocând ordinul, cu atât mai vărios că acum sântem — după alegeri.

a vorbit cuvinte de hulă asupra bisericii unite și a legii unite.

Vom arăta la locul seu unele cazuri concrete cu asemenea înlăturări a preoțimii noastre fără nici o cercetare.

72. Prin motivul decret gubernialesc din 28 Decembr. a. tr. Nr. 1025 pres. 18 Ian. protocolului Consistoriului de pe luna lui Februarie a. tr. cu următoarele reflexii I, La Nr. 150, unde instanța Popi Simeon prin care a cerut slujbă protopopescă în scaunul Mediașului pentru aceea s'a pus de a se lua într'altă sesie, căci cercetarea actelor poștește mai lungă vreme, înse fiindcă Consistoriului mai de multe ori înainte de aceasta s'a poruncit, ca luarea înainte și hotărârea lucrurilor din sesie în sesie să nu o lungască lângă aceea dimpreună se oblicește, că de o vreme încoace trimiterea protocolurilor încă încet merge, de unde nu fără de temei este de a se presupune că lipsește sau slujbă, sau casă spre a lucra în odihnă, pentru aceea se poruncește Consistoriului, ca despre împedecările, ce doară ar fi, întocmai relație să trimită, altcum același înălțat și pe altă cale va fi silit a purta grija de mai grabnică cercetare a lucrurilor.

(Va urma)

Anunțuri și publicații se primesc cu prețuri cumpătate la administrația ziarului

Telegraful Român

Nu putem rămâne de lume... Trebuie să avem și noi un Monte Carlo al nostru, unde să ne cheltuim banii (adese cu viață cu tot) în jocuri de hazard. Acest Monte Carlo se va deschide, cum se vestește, în insula dunăreană Ada-Kaleh, lângă Orșova. Valurile primitoare ale Dunării albastre stau nu se poate mai la îndemână pentru pierzătorii desperați...

De-ale bapștistilor. Într'un ziar românesc din America citim: În orașul E. un «păstor» dela o biserică bapștistă, văzând că lumea nu-i interesează în spusele sale, s'a apucat omul și a angajat niște actori dela un teatru din oraș, cărora Dumnezeu nu le era permis a juca pe scena teatrului, dar în «biserica» sau «sinagogă» cum să-i mai zicem, puteau să joace neconturbat de lege, — ceea ce a făcut mare valvă între creștinii cari țin la biserica ceva mai mult și mai cu sfînțenie, decât cei rebotezați și răsbotezați prin botez.

De 138 de ani. Vârsta aceasta a atins-o un țărăn cu numele Tretiei dintr'un sat lângă Riga. Răposatul moșneag fusese căsătorit de trei ori. Cea de-a treia căsătorie o încheiasă în vârstă de 98 de ani. Lasă după sine o fiică de 100 de ani, care îl îngrijise și la care locuise. Moșneagul știa povestii și la adânci bătrânețe multe amănunte din expediția marelui Napoleon dela 1812 în Rusia.

ȘTIRI LOCALE

Conferențe Biblice. Societatea ortodoxă a femeilor române filiala Sibiu, — aranjată și în anul acesta în decursul postului mare conferențe biblice, care vor avea loc în fiecare luni la ora 6 seara în sala cea mică dela Bulevard. Toți cei ce doresc a participa sânt binevăzuți. — Conferențiar prof. A. Crăciunescu.

Comisiunile anuale. pentru întocmirea lucrărilor de impunere 1926, pentru orașul municipal Sibiu vor lucra la Administrația financiară începând dela 22 Februarie până la 31 Martie 1926 în fiecare zi.

Convocare. Dnii membri ai circumscripției careia aparține școala de copii mici, de stat Nr. 1 din strada Avram Iancu Nr. 6 din Sibiu, se convoacă la adunarea generală care se va ține la Duminecă în 14 Martie a. c., ora 11 a. m. în localul școlii. Dacă la prima adunare nu se întrunesc cel puțin 1/3 din totalitatea membrilor, adunarea se amână pe Duminecă următoare adevă pe 21 Martie a. c., aceeași oră, când se va ține fără privire la numărul membrilor prezenți.

Teatru. Artistul dela Teatrul național din București, Ion I. Livescu, va da, în turneuul său oficial, o reprezentare în teatrul Sibiului, Duminecă în 28 Februarie a. c. Se va juca o frumoasă piessă, *Sitaul*, comedie în 3 acte de Lopez. Bilete se vând la Biblioteca Foi Poporului în str. Mitropoliei. Începutul la ora 9 seara.

Dela Primăria municipiului Sibiu se anunță, că ministerul de interne a aprobat taxele votate de consiliul municipal în legătură cu întocmirea bugetului pentru exercițiul 1926. Unele taxe comunale rămân neschimbate, ear altele s'au urcat bișnor. Pentru toate aceste taxe este responsabil proprietarul imobilului; — el, la rândul său, le poate repartiza pe chiriași.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Revista Teologică. Anul XVI, Nr. 1, Sibiu. Neamul Românesc Literar din 21 Februarie 1926 spune următoarele despre această revistă: Întrată în al XVI-lea an dela apariție, *Revista Teologică* își continuă cu perseverență un drum de laudă și de frumoasă rodnicie. Condeie precepte o susțin, și pentru acest motiv «Bucuria noastră», articolul prim al dlui Colan își găsește îndreptățirea la începutul noului an în fruntea revistei. Dl I. Beleuță continuă «Istoricul sinodului dela Niceea», analizând cu un deosebit spirit critic ultimele puncte ale vesticului conciliu. Învălmășime pline de adevăr practic asupra strânselor legături care trebuie să existe între igiena fizică și igiena morală, reiese din articolul «Măntuitorul ca medic» datorit prof. Dr. Gr. Cristescu. Remarcăm documentatul studiu, în continuare asupra «Reflecțiilor frontului ortodox» datorit prof. Em. Stoica, și o bogată critică.

Nr. 39/926.

(19) 1—3

Concurs

Pentru întregirea postului de capelan cu drept de succesiune în parohia de clasa a II-a Călnio, protopopiatul Sebeșului, lângă parohul Petru Cucuianu, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Retribuțiile împreună cu acest post de capelan sânt: jumătate din venitele din parohie, fasonate în coala B pentru întregirea dela stat. Până când însă postul de capelan va fi recunoscut și dotat din partea statului, parohul Petru Cucuianu este dator să plătească dănsul din ai său capelanului echivalentul salariului dela stat.

Concurenții au să-și înainteze cererile, înscrise în conformitate cu normele din vigoare, în termenul indicat subsemnatului oficiu protopopesc și până în 8 zile înainte de alegere să se prezente, cu observarea dispozițiilor din regulamentul pentru parohii, poporul în biserică spre a servi, respective a cânta și cuvânta.

În înțelegere cu comitetul parohial.

Sebeș, 4 Februarie 1926.

Oficiul protopopesc:

Sergiu Medeanu,
protopop.

Publicațiune

În ziua de 16 Martie 1926, ora 10 dimineața, se vor vinde prin licitație publică cu oferte închise în localul Direcțiunii XI regionale silvice în Mercuria-Ciuc, parchetele crutate din anii 1922—1924 în suprafață de 4.92 Ha ale bisericii luth. din Archita, jud. Târnava-Mare, materialul lemnos având un volum de 384 m.³ lemne de lucru și 1182 steri lemne de foc gorun și stejar, sub condițiunile de care amatorii pot lua cunoștință la Ocolul silvic Cristurul-Săcuiesc și la Direcțiunea și biserica sus numită.

Estimația din oficiu este de lei 102,000, garanția provizorie este de lei 25,500.

Supraoferte nu se primesc.

Archita, la 23 Februar 1926.

(20) 1—1 **Comitetul bisericii ev.-luth.**

Nr. 552.

(16) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei a doua de clasa primă Țanțari, din tractul Brașov, se publică prin această concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B.

Reflecții îndreptățiți la acest post își vor înainta cererile înscrise conform normelor în vigoare oficiului protopresbiterial al tractului Brașov și se vor prezenta în vre-o Duminică sau sârbătoare la biserică spre a cânta, cuvânta și a face cunoștință cu poporul.

Brașov, 31 Decembrie 1925.

Oficiul protopopesc ori, român al Brașovului în înțelegere cu comitetul parohial.

Dr. Iosif Blaga,
protopop.

(11) 3—3

Concurs

Pentru înregirea postului de capelan, cu drept de succesiune, pe lângă parohul Toma Giurgiu, din parohia clasa II-a, Pucăreni, protopopiatul Brașovului, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele sânt: leaşa de capelan dela stat, încât va fi încuviințată din partea domnului Ministru al Cultelor, și jumătate din venitele stolare preoțești.

Candidații își vor înainta cererile oficiului protopopesc Brașov, împreună cu documentele cerute de normele bisericești.

Pucăreni, la 20 Decembrie 1925.

Comitetul parohial în înțelegere cu protopopul tractului.

Dr. I. Blaga
protopop.

La **Librăria Arhiepiscopaleană** din Sibiu se primește

un Practicant

cu cel puțin două clase liceale

La **Librăria Arhiepiscopaleană, Sibiu**, se găsește de vânzare:

Cartea de bune

POFTĂ BUNĂ,

de Zotti Hodos. *Partea I completă*, cu multe rețete de bucate obișnuite mai ales în Ardeal și Bănăt. Conține:

În *partea I A*: Supe, asiete, pești, rasoluri și sosuri. Prețul 20 Lei;

În *partea I B*: Prăjituri, torte, cofeturi, creme, parfe-uri, înghețate, dulceturi, compoturi, numeroase menu-uri ș. a. Prețul: 20 Lei.

Trimisă prin poștă 5 Lei mai mult.

Au sosit la Librăria Arhiepiscopaleană

Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Notăți literare: povestiri, călătorii, cărți pentru copii medicale, pedagogice, economice, povești; diverse biblioteci ca: Biblioteca pentru toți, Minervei, Căminul Semănătorului, Scriitorii români, Steaua, Flacăra, Clipe de viață, Scriitorii celebri, Fol volante, Pagini alese din scriitorii români. Biblioteca Universală, Lumea copiilor Steaua copiilor, Astra nouă, Biblioteca clasică, Biblioteca inimii, Biblioteca Energia, Cunoștințe folositoare, Seria A, B, C, D, Biblioteca Agricolă și Biblioteca «Semănătorului», Biblioteca creștinului ortodox.

În **Librăria Arhiepiscopaleană** se află spre vânzare

Din viețile sfinților

de

Mihail Sadoveanu și D. D. Patrașcanu

I. Spre Emaus

Prețul Lei 35, plus spese postale: Lei 15.

II. Sfințele Amintiri

Prețul Lei 60, plus spese postale: Lei 20.

La **Librăria Arhiepiscopaleană** în Sibiu se află de vânzare:

Legea și statutul pentru organizarea bisericii ortodoxe române

Prețul: Lei 13—, plus spese de poștă Lei 5—

La **Librăria Arhiepiscopaleană, Sibiu**, se află de vânzare: cartea cunoscutului scriitor **Constanța Hodos**:

Teatru de copii,

cinci piese într'un act, foarte potrivite pentru a fi jucate la școli și la alte institute de creștere. Prețul: 18 lei, plus porto 5 lei.

Departe de lume,

de aceeași scriitoare, conține cele mai frumoase povestiri. Prețul 40 lei, și 5 lei porto.

A apărut și se vinde în **Librăria Arhiepiscopaleană, Sibiu**

Calendarul Bunului Creștin

(Vechiul Calendar arhiepiscopalean)

pe anul 1926

— Cuprinde bogată materie, cu multe chipuri —

Conținutul acestui Calendar este următorul: Toată darea cea bună... An de muncă: Patriarhatul, Unificarea, Comemorare, Donațiuni, La Brașov, La Stockholm, La Ierusalim. Rugăciune de mulțumire, de Regina Maria. Locurile de închinare: Betleem, Nazaret, Capernaum, Ierusalim, Iordan. Cain (versuri). Pelerinajul la Ierusalim cu interesante vederi, între care sîntim: I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae pe vapor în mijlocul pelerinilor, Sfeștenie la Râul Iordanului, La Marea Moartă, La Muzeul din Cairo, Caravană de pelerini spre piramide, Grupul lor în fața Sfînxului și a piramidei, I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae înaintea Sfînxului în Cairo. — Constantin cel Mare și mama sa Elena. Cîntec de leagăn (versuri). Icoane din Biblie (Intrarea lui Hristos în Ierusalim, Izgonirea vânzătorilor din biserică, Isus pe mare). Pe cele două maluri ale Nistrului, de Pr. A. Nanu. Cîntecele noastre (versuri). Nicodim cere interview Mitropolitului, de Prof. Dr. Gr. Cristescu. Sfîntul Duh. — Felurite: 1. Jurămîntul mișelului 2. Când s'a sădit via. 3. Biblia și Caragiale. 4. Credința mîntuitoare. 5. Tatăl nostru unguresc. 6. Șarlatanie adventistă. — Glume. Tîrgurile. Anunțuri diferite.

Chipuri: Un izvor în pustie. Cetatea Betleemului. Vederea gen. a Nazaretului. Cetatea Ierusalimului. Fațada bisericii sf. Mormînt. Patriarhul Damianos al Ierusalimului. Mormîntul Maicii Domnului Ierihonul. Botez în apa Iordanului. În pustiu. Cain omorînd pe Abel. Intrarea lui Hristos în Ierusalim. Izgonirea vânzătorilor din biserică Isus umblînd pe mare. Catedrala din Sofia, ș. a.

În celelalte părți ale Calendarului se află: Cronologia, zilele și lunile de peste an, mersul vremii; Însemnarea tîrgurilor, întocmite după luni, ș. a.

Calendarul s'a tipărit în două ediții: o ediție cu **Șematismul** bisericii ortodoxe române din Arhiepiscopia de Alba Iulia și Sibiu, cu «Evidență» pentru oficiile protopresbiteriale, parohiale, catihetice și învățători, — și altă ediție **fără Șematism**.

Prețul: Ediția cu Șematism **40 Lei**, — (fără Șematism epuizat)

Plus porto poștal Lei 10, și sînt a se trimite înainte prin mandat poștal.

— **Librăriilor, pentru desfacere peste 10 exemplare, se dă rabat** —